
　安全委員会は今期、特にコロナ禍対策としてメー
ル審議を併用しての活動を実施しています。活動の
主な項目は、①昨年7月に配布した『安全啓発ビデ
オ』の活用方法の検討、②『安全ガイドライン』の製
本化、③防護服の耐圧性能をJACONとして公平に
評価するための試験方法の検討　④事故事例の収
集のための共通フォーマットの検討　⑤その他、安
全講習でのリモート開催の併用を一般化していく検
討を始める、などとなっています。
 『安全啓発ビデオ』は、施主などへの配布（施主などと
の打合わせに使用・進呈）、または社内安全講習での
使用を希望する場合は、事務局にお問合せください。

　技術委員会におきましても、新型コロナウイルス拡散防止を
踏まえてWEB会議にて委員会開催を進めております。委員会活
動の主な項目としましては、昨年度より検討を進めている新し
い資格、「ウォータージェット施工管理技士」について議論を続け
ています。今後は資格の位置付けや運用に関しても十分に議論
を行ない、来年度には第1回認定試験を開催したいと考えており
ます。予断を許さない世情ではありますが、会員会社のご協力
をよろしくお願いいたします。
  「ウォータージェット施工管理技士」合格者用ヘルメットステッカー

（案）につきましては、認定試
験に合格された方に使ってい
ただくことを計画中です。
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中国湖北省武漢市に発生した新型コロナウイルスによる感染症（=COVID-19）は、たちまち地球規模に拡大
し、世界経済をどん底に陥れました。わが国も2020年は、コロナで明けコロナで暮れた年となりました。この
事態は今年に跨って、現在も継続しています。この状況下、本協会は着実に活動を進めました。その概況をご
報告するともに、新年度の展望をご紹介いたします。会員の皆様の協力と、ご参加をお願いいたします。
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  『経済調査研究レビュー』(2021年3月号：経済調査会刊)に“コンクリート表面処理工
（ウォータージェット工）～市場単価に関する考察～”というタイトルで、ウォータージェット
工法が取り上げられています。ご参考下さい。

information

コロナ禍の事業報告と2021年度の活動展望

各委員会の活動便り各委員会の活動便り 各委員会活動も会議あるいは講習開催に関しましてはリモート参加も視野に入れて十
分な感染症対策をとって活動を行なっています。以下、活動の概要をご報告します。

　コロナ禍といった非常に厳しい状況下、昨年は社会全般とも一堂
に会した開催が不可能となりました。本協会におきましても、開催予
定だった「2020年 第29回定時総会」もまた書面で議案審議する形と
なりました。会員の皆様のご協力により委任状にて過半数を大きく上
回る承認をいただき、無事に終了いたしました。

　今年度の「2021年 第30回定時総会」は、従前どおり7月9日㈮品川
プリンスホテルでの開催を予定しております。この総会に際しまして
は会場のホテル側と協力し、コロナ感染症対策を十分に施したうえ
で運営いたします。

　事務局から3月末付で会員の皆様あてにハンドガン試験への応募
に関するアンケートを発送させていただいております。アンケートでは

「ウォータージェット作業に関する安全講習」（実施日：6月5日、会
場：豊田市福祉センター）「ハンドガン安全操作試験」（実施日：6月6
日、会場：アマノ機工㈱ 本社）についてのお知らせと、ふるってのご
参加を呼びかけております。
　講習および試験はそれぞれJACONとしての研修会開催マニュアル
を策定し、十分な安全対策を実施しながら開催いたします。また会場
および安全対策の都合上参加人数は100人を上限といたします。応募

期限は4月末日といたします。詳しくは送付させていただいたアンケー
ト内容および事務局へご確認下さい。宜しくお願い致します。
　毎年秋季に開催しています「ウォータージェット施工技術・安全シ
ンポジウム」につきましては、今年も11月上旬の開催を予定しておりま
したが現状を踏まえ、また会員の皆様の安全を第一に考えまして中
止とさせていただきます。

「ウォータージェット作業に関する安全講習」、
「ハンドガン安全操作試験」、シンポジウムの開催

定時総会開催
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　正会員　77社

㈱アクアテック

㈱アシレ

㈱ＡＳＰＡＳ

アマノ機工㈱

池田工業㈱

㈱井嶋組

㈱エスティエンジニアリング

ＳＣＲ㈱

置賜建設㈱

㈱横建

㈱キクテック

㈱北日本ウエスターン商事

㈱旭陽アクアレック

㈱グーテック

㈱久野製作所

㈱ケミカル工事

㈲小池興業

㈱光南

㈱光明工事

㈱コーケン

㈱コムカット

コンクリートコーリング㈱

コンクリートコーリング㈱

㈱栄組

㈱佐藤渡辺

㈱サンキューテック

㈱山九ロードンジニアリング

㈱サンテック

㈱三和

㈱ジェイエスイー

㈱ジェット

㈱ＪＴＥ

㈱ J-TEC

塩谷建設㈱

至元工営㈲

㈱昇和産業

シンコー高圧洗浄㈱

ストライブ㈱

洲本工事㈱

㈱センチュリー興業

㈲タックコーポレーション

第一カッター興業㈱

大場建設㈱

ダイヤモンド機工㈱

田中シビルテック㈱

Ｔ＆日本メンテ開発㈱

超高圧関東㈱

長栄工業㈱

テクノ環境開発㈱

テクノス㈱

092-865-2961

045-923-8191

048-797-5243

0565-53-1051

0138-73-7666

025-772-3231

0565-52-1003

042-978-8318

0238-23-6411

058-389-1861

0569-48-1147

022-286-1137

048-856-3812

011-398-8410

0243-46-3871

078-411-9111

0265-35-6712

086-282-9077

089-960-4510

045-778-3771

092-571-1971

03-3928-3023

06-6924-4524

0198-65-3032

03-3453-7350

092-504-3977

093-631-7339

093-475-7263

023-632-1131

03-3635-6101

024-945-1000

0868-31-8191

0833-47-2550

0766-23-2580

072-332-7100

043-259-1011

045-814-2511

03-5678-5680

072-632-6253

045-716-2717

043-441-6040

03-3517-1113

055-977-1170

092-801-0011

0749-82-4343

0234-93-2139

0299-96-2234

0258-30-1511

0865-69-6177

03-5579-8128

（福岡県）

（神奈川県）

（埼玉県）

（愛知県）

（北海道）

（新潟県）

（愛知県）

（埼玉県）

（山形県）

（岐阜県）

（愛知県）

（宮城県）

（埼玉県）

（北海道）

（福島県）

（兵庫県）

（長野県）

（岡山県）

（愛媛県）

（神奈川県）

（福岡県）

（東京都）

（大阪府）

（岩手県）

（東京都）

（福岡県）

（福岡県）

（福岡県）

（山形県）

（東京都）

（福島県）

（岡山県）

（山口県）

（富山県）

（大阪府）

（千葉県）

（神奈川県）

（東京都）

（大阪府）

（神奈川県）

（千葉県）

（東京都）

（静岡県）

（福岡県）

（滋賀県）

（山形県）

（茨城県）

（新潟県）

（岡山県）

（愛知県）

社　　　名 所在地 TEL 施工 製造 流通リース
●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

㈱テクノジェット

テックサービス㈱

東北カッター㈱

東北興産㈱

㈱東北リバイブ

㈱トラスト工業

㈱中綱組

日進機工㈱

日進工業㈱

日本水機工㈱

日本ロードサービス㈱

㈱ネクスコ・メンテナンス東北

㈱ NEXT INNOVATION

㈱ノリコー淞南ダイア

㈱羽田工業

㈱ヒロシヨウ技建

フジクス㈱

㈱フタミ

丸ス産業㈱

㈱マルホウ

㈱ミスミ特殊

㈱杜都エンジニアリング

㈱山崎塗装店

リバーランズエンジニアリング㈱

㈱レジンワーク

㈱レックス

㈱レボテック・クリーン

025-374-6655

098-989-6298

017-766-9230

0234-35-1181

022-302-8088

0942-38-0865

0176-23-7175

052-739-2771

03-6433-1512

058-214-2925

052-622-5958

022-302-2380

0952-63-0771

0852-61-1777

0593-32-0225

092-692-7235

044-245-0822

06-6703-7371

0574-72-1318

0561-39-4644

048-853-7215

022-782-3190

0776-24-2088

022-304-8301

06-6332-6559

025-287-6811

088-894-6840

（新潟県）

（沖縄県）

（青森県）

（山形県）

（宮城県）

（福岡県）

（青森県）

（愛知県）

（東京都）

（岐阜県）

（愛知県）

（宮城県）

（佐賀県）

（島根県）

（三重県）

（福岡県）

（神奈川県）

（大阪府）

（岐阜県）

（愛知県）

（埼玉県）

（宮城県）

（福井県）

（宮城県）

（大阪府）

（新潟県）

（高知県）
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　特別会員　3社

鹿島建設㈱

㈱熊谷組

大成建設㈱

（東京都）

（東京都）

（東京都）

03-5544-0642

03-3235-8722

03-5381-5079
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　賛助会員　7社
社　　　名 所在地 TEL 施工 製造 流通リース

ケルヒャージャパン㈱

㈱スギノマシン

帝国繊維㈱

東京産業㈱

ハイモ㈱

ブリヂストン化工品ジャパン㈱

㈱フロージャパン

（神奈川県）

（富山県）

（東京都）

（東京都）

（埼玉県）

（東京都）

（愛知県）

045-438-1400

076-477-2565

03-3281-3034

03-5203-7907

048-925-3465

03-3979-4311

052-265-8069

流通

JACON会員一覧


