第45号

2021年3月31日発行:日本ウォータージェット施工協会 広報委員会 〒101-0044 東京都千代田区鍛冶町1-4-7 第二彦田ビル3階 TEL03-3256-4068 FAX03-3252-2313

http://www.jacon.jp/

コロナ禍の事業報告と2021年度の活動展望

中国湖北省武漢市に発生した新型コロナウイルスによる感染症 (=COVID-19) は、たちまち地球規模に拡大し、世界経済をどん底に陥れました。わが国も2020年は、コロナで明けコロナで暮れた年となりました。この事態は今年に跨って、現在も継続しています。この状況下、本協会は着実に活動を進めました。その概況をご報告するともに、新年度の展望をご紹介いたします。会員の皆様の協力と、ご参加をお願いいたします。

定時総会開催

コロナ禍といった非常に厳しい状況下、昨年は社会全般とも一堂に会した開催が不可能となりました。本協会におきましても、開催予定だった「2020年 第29回定時総会」もまた書面で議案審議する形となりました。会員の皆様のご協力により委任状にて過半数を大きく上回る承認をいただき、無事に終了いたしました。

「ウォータージェット作業に関する安全講習」、 「ハンドガン安全操作試験」、シンポジウムの開催

事務局から3月末付で会員の皆様あてにハンドガン試験への応募に関するアンケートを発送させていただいております。アンケートでは「ウォータージェット作業に関する安全講習」(実施日:6月5日、会場:豊田市福祉センター)「ハンドガン安全操作試験」(実施日:6月6日、会場:アマノ機工㈱本社)についてのお知らせと、ふるってのご参加を呼びかけております。

講習および試験はそれぞれJACONとしての研修会開催マニュアルを策定し、十分な安全対策を実施しながら開催いたします。また会場および安全対策の都合上参加人数は100人を上限といたします。応募

今年度の「2021年 第30回定時総会」は、従前どおり7月9日 金品川 プリンスホテルでの開催を予定しております。この総会に際しまして は会場のホテル側と協力し、コロナ感染症対策を十分に施したうえ で運営いたします。





(9年6月:愛知県豊田市内)ンドガン安全操作試験の様子ンドガン安全操作試験の様子業に関する安全講習およびハ第15回 ウォータージェット作

期限は4月末日といたします。詳しくは送付させていただいたアンケート内容および事務局へご確認下さい。宜しくお願い致します。

毎年秋季に開催しています「ウォータージェット施工技術・安全シンポジウム」につきましては、今年も11月上旬の開催を予定しておりましたが現状を踏まえ、また会員の皆様の安全を第一に考えまして中止とさせていただきます。

各委員会の活動便り

各委員会活動も会議あるいは講習開催に関しましてはリモート参加も視野に入れて十分な感染症対策をとって活動を行なっています。以下、活動の概要をご報告します。

安全委員会か

安全委員会は今期、特にコロナ禍対策としてメール審議を併用しての活動を実施しています。活動の主な項目は、①昨年7月に配布した『安全啓発ビデオ』の活用方法の検討、②『安全ガイドライン』の製本化、③防護服の耐圧性能をJACONとして公平に評価するための試験方法の検討 ④事故事例の収集のための共通フォーマットの検討 ⑤その他、安全講習でのリモート開催の併用を一般化していく検討を始める、などとなっています。

『安全啓発ビデオ』は、施主などへの配布(施主などとの打合わせに使用・進呈)、または社内安全講習での使用を希望する場合は、事務局にお問合せください。

技術委員会か

技術委員会におきましても、新型コロナウイルス拡散防止を踏まえてWEB会議にて委員会開催を進めております。委員会活動の主な項目としましては、昨年度より検討を進めている新しい資格、「ウォータージェット施工管理技士」について議論を続けています。今後は資格の位置付けや運用に関しても十分に議論を行ない、来年度には第1回認定試験を開催したいと考えております。予断を許さない世情ではありますが、会員会社のご協力をよろしくお願いいたします。

「ウォータージェット施工管理技士」合格者用ヘルメットステッカー

(案)につきましては、認定試験に合格された方に使っていただくことを計画中です。



information

『経済調査研究レビュー』(2021年3月号:経済調査会刊)に"コンクリート表面処理工(ウォータージェット工)~市場単価に関する考察~"というタイトルで、ウォータージェット工法が取り上げられています。ご参考下さい。

JACON会員一覧 (50音順)

正会員 77社

社 名	所在地	TEL	施工製造流通リース
(株)アクアテック	(福岡県)	092-865-2961	•
㈱アシレ	(神奈川県)	045-923-8191	•
(株) A S P A S	(埼玉県)	048-797-5243	•
アマノ機工(株)	(愛知県)	0565-53-1051	• • •
池田工業㈱	(北海道)	0138-73-7666	•
株井嶋組	(新潟県)	025-772-3231	•
㈱エスティエンジニアリング	(愛知県)	0565-52-1003	•
SCR傑	(埼玉県)	042-978-8318	•
置賜建設㈱	(山形県)	0238-23-6411	•
(株) 横建	(岐阜県)	058-389-1861	•
(株)キクテック	(愛知県)	0569-48-1147	•
(株)北日本ウエスターン商事	(宮城県)	022-286-1137	•
㈱旭陽アクアレック	(埼玉県)	048-856-3812	•
(株)グーテック	(北海道)	011-398-8410	• •
㈱久野製作所	(福島県)	0243-46-3871	•
(株)ケミカル工事	(兵庫県)	078-411-9111	•
有 小池興業	(長野県)	0265-35-6712	•
株光南	(岡山県)	086-282-9077	•
(株)光明工事	(愛媛県)	089-960-4510	•
(株)コーケン	(神奈川県)	045-778-3771	•
(株)コムカット	(福岡県)	092-571-1971	•
コンクリートコーリング㈱	(東京都)	03-3928-3023	•
コンクリートコーリング㈱	(大阪府)	06-6924-4524	•
株) 栄組	(岩手県)	0198-65-3032	•
株)佐藤渡辺	(東京都)	03-3453-7350	• • •
(株)サンキューテック	(福岡県)	092-504-3977	•
(株)山九ロードンジニアリング	(福岡県)	093-631-7339	•
(株)サンテック	(福岡県)	093-475-7263	•
株)三和	(山形県)	023-632-1131	•
(株)ジェイエスイー	(東京都)	03-3635-6101	•
(株)ジェット	(福島県)	024-945-1000	•
株) J T E	(岡山県)	0868-31-8191	•
株) J-TEC	(山口県)	0833-47-2550	•
塩谷建設㈱	(富山県)	0766-23-2580	•
至元工営術	(大阪府)	072-332-7100	•
㈱昇和産業	(千葉県)	043-259-1011	•
シンコー高圧洗浄㈱	(神奈川県)	045-814-2511	•
ストライブ(株)	(東京都)	03-5678-5680	•
洲本工事(株)	(大阪府)	072-632-6253	•
(株)センチュリー興業	(神奈川県)	045-716-2717	•
(有)タックコーポレーション	(千葉県)	043-441-6040	•
第一カッター興業(株)	(東京都)	03-3517-1113	•
大場建設傑	(静岡県)	055-977-1170	•
ダイヤモンド機工(株)	(福岡県)	092-801-0011	•
田中シビルテック(株)	(滋賀県)	0749-82-4343	•
T & 日本メンテ開発(株)	(山形県)	0234-93-2139	•
超高圧関東㈱	(茨城県)	0299-96-2234	•
長栄工業㈱	(新潟県)	0258-30-1511	•
テクノ環境開発機	(岡山県)	0865-69-6177	•
テクノス(株)	(愛知県)	03-5579-8128	•

社 名	所在地	TEL	施工	製造	流通	リーフ
(株)テクノジェット	(新潟県)	025-374-6655	•			
テックサービス(株)	(沖縄県)	098-989-6298	•			
東北カッター(株)	(青森県)	017-766-9230	•			
東北興産㈱	(山形県)	0234-35-1181	•			
㈱東北リバイブ	(宮城県)	022-302-8088	•		•	
(株)トラスト工業	(福岡県)	0942-38-0865	•			
(株)中綱組	(青森県)	0176-23-7175	•			
日進機工株	(愛知県)	052-739-2771	•	•		
日進工業株	(東京都)	03-6433-1512	•			
日本水機工(株)	(岐阜県)	058-214-2925	•			
日本ロードサービス(株)	(愛知県)	052-622-5958	•			
㈱ネクスコ・メンテナンス東北	(宮城県)	022-302-2380	•			
株 NEXT INNOVATION	(佐賀県)	0952-63-0771	•			
㈱ノリコー淞南ダイア	(島根県)	0852-61-1777	•		•	
株羽田工業	(三重県)	0593-32-0225	•			
㈱ヒロシヨウ技建	(福岡県)	092-692-7235	•			
フジクス㈱	(神奈川県)	044-245-0822	•			
(株)フタミ	(大阪府)	06-6703-7371	•			
丸ス産業株	(岐阜県)	0574-72-1318	•			
(株)マルホウ	(愛知県)	0561-39-4644	•			
(株)ミスミ特殊	(埼玉県)	048-853-7215	•			
㈱杜都エンジニアリング	(宮城県)	022-782-3190	•			
㈱山崎塗装店	(福井県)	0776-24-2088	•			
リバーランズエンジニアリング㈱	(宮城県)	022-304-8301	•			
㈱レジンワーク	(大阪府)	06-6332-6559	•			
㈱レックス	(新潟県)	025-287-6811	•			
(株)レボテック・クリーン	(高知県)	088-894-6840	•			

特別会員 3社

	社	名	所在地	TEL	施工	製造	流通	リース	
鹿島建設株)		(東京都)	03-5544-0642	•				
株熊谷組			(東京都)	03-3235-8722	•				
大成建設㈱)		(東京都)	03-5381-5079	•				

賛助会員 7社

社 名	所在地	TEL	施工	製造	流通	リース
ケルヒャージャパン(株)	(神奈川県)	045-438-1400			•	
(株)スギノマシン	(富山県)	076-477-2565		•	•	
帝国繊維㈱	(東京都)	03-3281-3034		•	•	
東京産業㈱	(東京都)	03-5203-7907			•	
ハイモ(株)	(埼玉県)	048-925-3465		•	•	
ブリヂストン化工品ジャパン㈱	(東京都)	03-3979-4311		•	•	
(株)フロージャパン	(愛知県)	052-265-8069			•	